
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 501  

ORIGINALE   DATA 20/10/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

FOSSO S. PIERO. ESECUZIONE LAVORI DI RIPROFILATURA E 

RIATTIVAZIONE. APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA PRESUNTO 

E ASSEGNAZIONE INCARICO ALLA DITTA DEC AMBIENTE S.R.L.  

(CIG: Z3B337F461)  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

 Preso atto che: 

- In Via S. Piero e Casato per un tratto del proprio percorso, è fiancheggiato da un fosso che 

consente il deflusso dell’acqua meteorica ed ha un bacino imbrifero piuttosto esteso che 

include gran parte del centro storico, la zona del cimitero ed altre zone; 

- Il fosso ad oggi necessita evidenti lavori di profilatura e riattivazione, per cui risulta urgente 

intervenire in tempi ristretti al fine di evitare possibili allagamenti della sede stradale e 

rendere inaccessibile il tratto di strada compreso tra Via La Pieve e Via Perugia, anche ai 

residenti; 

- Ai sensi della vigente normativa in materia di tutela dell’ambiente, il terreno escavato è 

considerato come “rifiuto” per cui prima di essere smaltito nell’apposita discarica 

autorizzata, devono essere eseguiti più campionamenti; 

- Pur essendo un lavoro che non richiede particolare specializzazione tecnica in termini di 

escavazione e profilatura del fosso, è necessario, invece, l’impiego di una ditta che abbia le 

necessarie abilitazioni allo svolgimento delle operazioni inerenti il carico, trasporto e 

smaltimento nelle apposite discariche; 

- L’ufficio ha contattato più ditte per l’esecuzione di questo lavoro e l’unica che ha dato il 

proprio assenso per l’esecuzione di questi lavori è la Ditta Dec Ambiente s.r.l., con sede in 

Cascina; 

- La stessa ditta ha formulato un preventivo di spesa presunto che ammonta a € 15.840,00, 

portato a € 19.324,80 per gli oneri fiscali; 

- Il prezzo sarà determinato non solo dalla quantità di terra che sarà escavata dal fondo del 

fosso, ma anche dalla composizione chimica e di tutti gli eventuali inquinanti disciolti nello 

stesso terreno, determinando la tipologia di discarica autorizzata da coinvolgere con questo 

intervento; 

Ritenuto opportuno intervenire con urgenza per evitare situazioni di impossibilità a 

percorrere la sede stradale in argomento, in caso di acquazzoni, assegnando i lavori alla Ditta Dec 



Ambiente s.r.l., finanziandoli con l’utilizzo delle somme disponibili di cui al Capitolo 1355/014 

“Manutenzione strade e marciapiedi” del corrente esercizio finanziario; 

Resta inteso che il costo finale dell’intervento da effettuare su uno sviluppo di circa 300 

metri lineari sarà determinato solo al termine dello stoccaggio del terreno escavato (considerato 

come “rifiuto”) nella idonea discarica; 

Visto lo schema di scrittura privata da sottoscrivere con la Ditta Dec Ambiente s.r.l.; 

 Preso atto anche che nei confronti della Ditta Dec Ambiente s.r.l. è stata emessa la 

certificazione DURC in data 24/6/2021, attraverso la quale è evidenziato la regolarità contributiva, 

assicurativa e i pagamenti nei confronti della Cassa edile competente; 
Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del Servizio 

Manutenzione Ordinaria e Viabilità; 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(p.e.g.) per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 

 

DETERMINA 
 

 Per le motivazioni riportate nelle premesse: 

 Di approvare il preventivo di spesa presunto formulato dalla Ditta Dec Ambiente s.r.l., con 

sede in Cascina, inerente l’intervento di profilatura e ricostruzione del fosso S. Piero nel tratto di 

strada compreso tra Via La Pieve e Via Perugia, che ammonta a € 15.840,00, portato a € 19.324,80 

per gli oneri fiscali; 

 Di assegnare, di conseguenza, l’incarico ad eseguire i lavori in argomento alla sopracitata 

ditta; 

 Di far fronte alla spesa presunta di € 19.324,80 come da tabella sotto riportata: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

10 5 2 2 1355/014 € 19.324,80 2021 

 

Il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: Z41AVW; 

Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno in corso; 

Di approvare lo schema di scrittura privata da sottoscrivere con la ditta incaricata; 

Di incaricare il personale del Settore V a: 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 



provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati 

previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 

fatture presentate; 

Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla ditta dopo 

aver esperito i dovuti controlli di regolarità; 

Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.; 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 

della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del procedimento. 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 Manutenzione strade e marciapiedi 1355/014 3106 € 19.324,80 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


